Ad hec W(alterus) supradictus adiecit, quod tempore presentacionis ipsius^{xx)} episcopus 5 ei vel abbatisse nichil opposuit, nisi quod in ecclesia de Airaon medietas patronatus spectabat ad ipsum. Dixit etiam, quod prenominate Ph(ilippus), cui pendente lite fuit ecclesia prescripta collata, insufficientis est ad curam animarum habendam et parentes eiusdem ipsam ecclesiam et monasterium sancte Crucis multis iniuriis et dampnis affligunt. Super aliis autem excepcionibus tam contra ipsum quam contra iudices ab episcopo per litteras 10 suas oppositas sic respondit, quod, licet se minime iustificare presumat, nichil tamen ei obuiat de canonicis institutis, quin valeat ad sacerdotium promoveri, nec in concessione vel administracione decanatus, nec quando diaconatus officio publice fungebatur in ecclesia Pictauensi, aliquid obiecit eidem episcopo supradictus. Sed nec indulgencias supradictas^{yy)} ipsi opponere posset, quibus per abusum faciendo contrarium tacite renunciasset videtur, 15 multis clericis pluribus beneficiis habundantibus in parrochialibus ecclesiis curam animarum committens, licet non deserviant in eisdem, nostris indulgenciis in caris^{zz)} eius robur amittentibus firmitatis et in illis rigorem servantibus, a quibus aliquid nititur extorquere. Contra priorem quoque sancte Radegundis nullam causam habebat tempore, quo predicta 20 questio sub eius et suorum coniudicum erat examine ventilanda, sed paratus fingere causas, ut se cause subtraheret, adversus ipsum dixit habiturum se questionem et magistrum St(ephanum) Gasceth^{aaa)} vilem esse personam et inimicum ipsius, cuius patrocinio et consilio contra suum archiepiscopum³¹⁾ usus fuerat paulo ante, a quibus et tercio coniudice procuratores episcopi minime appellarunt, nec se promiserunt excepciones propositas probaturos, et nullam fecerunt de eligendis arbitris mencionem. De suspensione quidem 25 ipsius episcopi^{bbb)} dixit gravem non imminere iacturam, cum ipse non intendat compescere, sed fovere^{ccc)} tyrannos noxios relevans et opprimens innocentes. Addidit etiam, quod, cum episcopus fuerit ab officio pontificali suspensus per parrochiales ecclesias Pictauensis urbis sententia publicata, ipse divina celebrare presumit in anime sue dispendium et ecclesiastice discipline contemptum. Unde petebat^{ddd)}, ut iure abbatisse prefate, cum in nullo 30 peccasse probetur, illeso servato predictam sententiam faceremus usque ad satisfaccionem condignam^{ccc)} firmiter observari, violatores ipsius et indulgenciarum nostrarum ac alios, qui manus in iudicem temerarias iniecerunt, abbatem quoque de Absia et complices eius propter ea, que in iudices presumpserunt, tali pena plectentes, quod alii per impunitatis fiduciam talia de cetero non attemptent^{fff)}. 35

Auditus^{ggg)} igitur^{hhh)} et intellectus hiis et aliis, que fuere proposita coram nobis, prenominate W[altero]ⁱⁱⁱ⁾ propter solam multitudinem beneficiorum, que noscitur obtinere, super

^{vv-vv)} Baluze, Migne: litteras – praesentatas. ^{ww)} Über -e- ein Kürzungszeichen; Bosquet, Migne: Gaschet. ^{xx)} Darnach ein überflüssiges ad. ^{yy)} Bosquet, Migne: praelibatas. ^{zz)} Migne: charis. ^{aaa)} Bosquet, Migne: Gaschet. ^{bbb)} Bosquet: ... Episcopi. ^{ccc)} Bosquet, Migne: confovere. ^{ddd)} Bosquet, Migne: petebant. ^{eee)} -d- vielleicht korrigiert. ^{fff)} Das zweite -e- korr. aus -a-. ^{ggg)} A- stilisiert hervorgehoben. ^{hhh)} I- stilisiert hervorgehoben. ⁱⁱⁱ⁾ So Bosquet und Migne.

³⁰⁾ Johannes Levini, als Domkanoniker von Poitiers bezeugt 1211–1245, 1245 Archipresbyter von Parthenay. Vgl. VALLIÈRE, *Fasti X: Poitiers*, 287.

³¹⁾ Zu den Konflikten zwischen dem B. Mauritius von Poitiers und den Erzbischöfen Elias und 45 Wilhelm von Bordeaux s. auch die Br. X 191 und XIII 92 und 93.

ipsa ecclesia de Airon^{jjj}) silentium duximus imponendum, iure monasterii sancte Crucis predicti super representatione alterius amoto Ph(ilippo), qui lite pendente sine presentatione patroni obtinuit eandem ecclesiam minus iuste, illeso servato. Episcopo vero, ut observet in aliis, quod in dicto W(altero) voluit observare, interdicimus, ne conferat parochialem ecclesiam alicui ecclesiasticum beneficium obtinenti, nisi illud voluerit resignare et, si vobis constiterit ipsum fuisse prefatis indulgentiis nostris abusum, ipsarum^{kkk}) beneficio privetis eundem. Abbatem quoque de Absia, priorem de Partiniaco veteri et cantorem sancti Hilarii Pictauensis³²⁾, qui sic contra prefatos iudices temere processerant^{lll}), ab officio suspendentes, quousque per sedem apostolicam misericordiam valeant obtinere, Marcum clericum, si manus iniecit, ut dicitur, in unum de iudicibus^{mmm}) violentesⁿⁿⁿ), et H(ugonem) Leuini, si de mandato ipsius hoc extitit actemptatum, excommunicatos publice nunciatis et faciatis ipsos ab omnibus arcibus evitari, donec passo iniuriam satisfecerint competenter et cum vestrarum testimonio litterarum nostro se conspectui representent. Super strepitu [vero]^{ooo}) et clamore in synodo factis, ut nostrarum litterarum lectio et processus impeditur iudicum predictorum, inquisita diligentius veritate, si ex hoc in episcopo culpam agnoveritis, ipsum a collatione ordinum suspendatis, cum post sententiam iudicum predictorum ob hoc in ipsum prolatam ordines presumpserit celebrare, ut in quo deliquisse dinoscitur, puniatur. Testes autem, qui fuerint nominati et cetera.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera.

20 Datum Laterani, II Kal. Novembris, pontificatus nostri anno XV^o.

231 (229).

Innocenz III. teilt dem Kollegiatkapitel Saint-Martin in Tours (und dem Erzbischof [Johannes] und dem Domkapitel von Tours) mit, dass er im Prozess um die Jurisdiktion über die Benediktinerinnen-Abtei Beaumont-lès-Tours dem Erzbischof (Johannes) von Tours die Ausübung der Rechte des Ordinarius, dem Kapitel jedoch den Besitz des Klosters und die Ausübung der Jurisdiktion zuspricht, in der Frage des Eigentums aber dem Erzbischof und dem Domkapitel die Klage gegen das Kapitel und der Äbtissin und dem Konvent von Beaumont die Klage gegen Erstere vorbehält. (Der Bischof [Manasses] von Orléans, der Abt [Hugo] von La Cour-Dieu und der Dekan [Reginald] von Saint-Aignan sollen das Urteil, nötigenfalls mit kirchlichen Strafen, durchsetzen.)

Lateran, 1213 Februar 12.

Reg. Vat. 8, fol. 130–131' (Nr. 229 bzw. 227).

Bosquet 503, Nr. 227 (!) = Baluze II 721, Nr. 229 = Migne, PL, 216, 764, Nr. 229. – Poth. Reg. 4673.

35 ^{jjj}) *Bosquet*: Airon; *Baluze, Migne*: Araon. ^{kkk}) ip(s)or(um); ipsarum bei *Bosquet und Migne*. ^{lll}) *Bosquet, Migne*: processerunt. ^{mmm}) *Folgt überflüssiges et.* ⁿⁿⁿ) *Bosquet, Migne*: violentas. ^{ooo}) *So Bosquet und Migne.*

³²⁾ Vielleicht Magister Absalon, als Praeceptor von Saint-Hilaire-Le-Grand bezeugt 1198/1211. Vgl. RÉDET, *Documents*, I 216, Nr. 186.

Capitulum beati Martini Turonen(s)i)¹⁾

Olim causam, que inter vos ex parte una et³⁾ venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Turonensem²⁾ super iurisdictione in monasterio Bellimontis³⁾ ex altera vertebatur, ad nos ab examine dilectorum filiorum abbatibus^{b)} de Elemosina^{c)}, Carnotensis diocesis^{d)}, Aurelianensis^{d)} decani⁵⁾ et S(imonis) de Bero⁶⁾, canonici Carnotensis, delegatorum nostrorum, per appellacionem delatam, S. cantori et H. maiori⁷⁾ et O. de Graciaco⁸⁾ archidiaconis Bituricensibus sub certa forma duximus committendam. Interim autem abbatissa^{c)} de Bellomonte⁹⁾ per suas nobis litteras intimante, quod, cum archiepiscopus^{f)} supradictus sibi iurisdictionem indebitam in * ipso monasterio usurparet ac ipsa propter hoc ad sedem apostolicam appellasset et archiepiscopus eius appellatione contempta in eam et communicantes eidem excommunicationis sententiam protulisset, iamdictis posterioribus iudiciis nostris dedimus litteras in mandatis, ut ipsam abbatissam ad cautelam iuxta formam ecclesie absolventes¹⁰⁾ et iniungentes eidem, quod iniungendum de iure viderent^{g)}, eam super quibusdam, in quibus asseruerat per dictum archiepiscopum se gravatam, non paterentur per ipsum vel per alios indebite molestari, audituri postmodum et fine canonico decisuri, si quis esset alius^{h)} inter partes scrupulus questionis.